
 

 

 

 

 

       

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea actualizării devizelor pe obiect, precum și a restului de executat pentru proiectul  

”Construire bloc locuințe sociale și amenajare zonă aferentă, precum și Amenajare zonă centrală 

pietonală oraș Rovinari - Etapa II” 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere: 

 

-Proiectul de hotărâre  nr.28549/22.07.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr. 28550/22.07.2024; 

-Raportul Comisiei Economice (procesul-verbal); 

-Referatul înregistrat sub nr.28119/17.07.2024 al Compartimentului Investiții, Servicii Curente din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

 -Raportul de  specialitate înregistrat sub nr.28210/17.07.2024 al Direcției Administrare Patrimoniu din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

-Programul Regional Sud-Vest 2021-2027, Prioritatea 7 - Dezvoltare urbană durabilă – etapizate, 

Obiectiv specific RSO5.1 - FEDR - RSO5.1_Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, 

economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului durabil și a securității în zonele 

urbane, Apel de proiecte PRSVO/306/PRSVO_P7/OP5/RSO5.1/PRSVO_A18 - Dezvoltare urbană durabilă – 

etapizate, Proiect - Construire bloc locuințe sociale și amenajare zonă aferentă, precum și Amenajare zonă 

centrală pietonală oraș Rovinari - Etapa II; 

-Prevederile art.10 din H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al 

documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile art.129 alin.2 lit.b), alin.4 lit.f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;      

 -Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-În temeiul art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂȘTE : 
 

 

Art.1. Se aprobă Devizul aferent restului de executat în cadrul Etapei II a proiectului „Construire bloc 

locuinte sociale și amenajare zonă aferentă, precum și Amenajare zonă centrală pietonală oraș Rovinari - Etapa 

II ” . 

 

  Art.2. Se aprobă Devizele pe obiecte aferente Etapei II a proiectului, actualizate pentru proiectul  

„Construire bloc locuinte sociale și amenajare zonă aferentă, precum și Amenajare zonă centrală pietonală oraș 

Rovinari - Etapa II ” . 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  

 

 



Art.3. Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește 

Primarul orașului Rovinari, administratorul public, Direcția Administrare Patrimoniu, Direcția Economică, 

Compartimentul Investiții, Servicii Curente. 

 

             Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin publicare 

în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Administratorului public; 

-Direcției Economice; 

-Direcției Administrare Patrimoniu; 

-Compartimentului Investiții, Servicii Curente. 

 

 

NR.  153 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară, convocată de îndată, a 

consiliului local din data de 22.07.2024 cu un număr de 12 voturi pentru, - voturi 

împotrivă și - abțineri exprimate din numărul total de 12 consilieri prezenți la 

ședință și din totalul de 17 consilieri în funcție 

 

 

 

                      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                      Consilier local Ionel Preda                

 

              CONTRASEMNEAZĂ 

                                   SECRETAR GENERAL, 

                                      Aurora-Carmen Popescu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


